
 

 

  
 
                ORIGINALE 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
 

 (AAEE) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   466 / 2014 
FASCICOLO 2014  11.04.01/000022 

 

Uff. AAEE 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'INIZIATIVA ''ASPETTANDO NATALE 

A MONCALIERI, MANGIAR BENE A MONCALIERI - 663^ FIERA DEL BUE 
GRASSO, SCOPRIRE I LUOGHI DEI FIORI A MONCALIERI''   

 

L’anno 2014 il giorno  27 del mese di Novembre alle ore  09:45  nella solita sala del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 
 

 
 
Roberta MEO Sindaco - Presidente 

Paolo MONTAGNA Vice Sindaco 

Enrica COLOMBO Assessore 

Marcello CONCAS Assessore 

Dario DRIGO Assessore 

Pasquale IORFINO Assessore 

Raffaele IOZZINO Assessore 

Francesco MALTESE Assessore 

Rosario RAMPANTI Assessore 

  
  

Sono assenti, per la presente deliberazione, i signori: 

Dario DRIGO   Pasquale IORFINO   Paolo MONTAGNA       

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Donatella MAZZONE

 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        F.to Roberta MEO        F.to Donatella MAZZONE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune il ______________ 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                 F.to Donatella MAZZONE 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
 
li,  _____________________          

 
                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 __________________________ 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE 

 
Comunicata ai capigruppo lo stesso giorno dell’affissione all’Albo Pretorio con elenco n.  _______ 
ricevuto il _____________ e al Prefetto con elenco n. ______ del ___________________ 
 
 
                                                                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
         
                  F.to Donatella MAZZONE 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in  
data ______________________dopo   il  decimo 
 giorno dalla pubblicazione. 
 
 lì, ________________________ 
 
 
                       
                           IL  SEGRETARIO GENERALE 
                         
                     __________________________________      

  



 

 

 
                 

  
  

Su proposta dell’Assessore al Commercio, Raffaele Iozzino. 

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 sono stati approvati gli indirizzi 

e i criteri per la predisposizione di apposito bando per l’eventuale concessione di contributi 
per la realizzazione di iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole 
che operano sul territorio comunale; 

 con deliberazione di Giunta comunale N.395 del 23/10/2014 sono stati integrati gli indirizzi 
e i criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative a sostegno delle 
attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio comunale già stabiliti 
con la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014; 

 con determinazione n.1319 del 23/10/2014 è stato approvato il predetto bando pubblicato 
sul sito del Comune di Moncalieri il 25/03/2014; 

 con determinazione n.1640 del 25/11/2014 sono state dichiarate ammissibili le domande 
relative alla realizzazione di tre iniziative, attribuendo alle stesse il relativo punteggio; 

Dato atto che il predetto bando pubblico prevede che:  
 le risorse disponibili ai capitoli 169600 e 169605 del bilancio in corso vengano riservate al 

parziale sostegno dei progetti inerenti le seguenti tipologie di iniziative, prevedendo 
contestualmente una priorità assoluta per i progetti rientranti nella prima delle seguenti 
lettere: 
a) iniziative previste nel periodo di dicembre e delle festività di fine anno a sostegno del 

commercio di vicinato presenti negli addensamenti commerciali urbani che prevedono 
allestimenti luminosi e non, i quali costituiscano anche un abbellimento per la città 
durante le festività; 

b) iniziative previste nel periodo di dicembre e delle festività di fine anno a sostegno del 
commercio di vicinato; 

c) iniziative da realizzarsi nella prima metà dell’anno seguente, che si caratterizzano per 
un particolare impegno organizzativo, logistico ed economico già a partire da 
quest’anno, impegno che deve essere comprovabile per mezzo di documenti contabili 
ed amministrativi; 

 per l’individuazione dei progetti vengano applicati criteri differenziati a seconda che si tratti 
di progetti rientranti nella lettera a) del punto precedente o delle lettere b) e c) e che,  solo 
per i progetti oggetto della priorità assoluta per l’assegnazione dei contributi, non si applichi 
la previsione che la richiesta di contributo non possa superare il 50% della spesa prevista per 
ogni singolo progetto in considerazione del fatto che trattasi di progetti che prevedono 
allestimenti che rappresentano anche un abbellimento per la Città cui avrebbe potuto 
provvedere direttamente l’Amministrazione comunale e quindi indirettamente rappresentano 
un risparmio per l’Amministrazione medesima; 

 le risorse presenti al capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività 
commerciali” -collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri 
aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per iniziative volte a promuovere gli esercizi di 
vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 
della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri 
aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 
Rilevato che la Confesercenti di Torino e Provincia ha presentato con nota prot.n.58207 del 

21/11/2014 un progetto denominato “Aspettando Natale a Moncalieri, Mangiar Bene a Moncalieri – 
663^ Fiera del Bue Grasso, Scoprire i Luoghi dei Fiori a Moncalieri” richiedendo per lo stesso il 
patrocinio con un contributo, il quale è risultato essere l’unico avente priorità assoluta ai sensi della 

 

 

lettera a) del punto 4.1 del bando ed anche aver diritto alle risorse presenti al capitolo 169605 ad 
oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali” -collegati al capitolo di entrata 
023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”- in quanto volto a promuovere gli esercizi di 
vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 della 
D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi ex art.15 
co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

La predetta iniziativa organizzata da Confesercenti -in collaborazione con le Associazioni di 
via Moncalieri in Centro, Associazione delle Aje e A.P.D.R.& C. Commercianti Foro Boario, 
l’Assomacellai Moncalieri, i Comitati di Quartiere Revigliasco, Centro Storico e Borgo San Pietro 
2-  prevede: 

 l’allestimento di attraversamenti luminosi ispirati al Santo Natale nelle vie dei negozi dal 28 
novembre 2014 al 6 gennaio 2015 (65 attraversamenti nel centro storico e in Borgo Navile, 
20 attraversamenti in Borgo Aje, 10 attraversamenti a Testona, 6 attraversamenti a 
Revigliasco, 18 attraversamenti a Borgo Mercato, 25 attraversamenti in via Sestriere e 35 
attraversamenti in corso Roma); 

 l’allestimento di un impianto di filodiffusione dal 5 al 24 dicembre, che diffonderà musiche 
natalizie nelle vie del centro storico; 

 un campagna promozionale a sostegno del consumo della carne Fassone Piemontese presso 
le macellerie aderenti, le quali effettueranno uno sconto di un euro al Kg., e presso i 
ristoranti, i quali proporranno menù a base di carne Fassone abbinati a prodotti tipici 
moncalieresi (ravanello Tabasso, lard d’Muncalè e cavolfiore di Moncalieri); 

 un convegno nella Sala Convegno Ufficiale del Castello di Moncalieri intitolato “Tutti i 
Sapori di Moncalieri”, seguito dalla presentazione e degustazione di menù a base di carne 
Fassone Piemontese (Sala Ristorante Sottoufficiali): i menù verranno proposti dal Presidente 
dell’Associazione Cuochi Torino e Provincia e gli ospiti della serata potranno visitare 
l’appartamento di Maria Letizia già restaurato; 

 la proposizione domenica 7 dicembre di menù a base di carne Fassone Piemontese presso il 
ristorante “I Mascalzoni” di Borgo Mercato, importante riferimento insieme al “Ristorante 
del Peso” a Borgo Mercato, degli allevatori piemontesi e non solo, quando il Foro Boario 
ospitava il mercato del bestiame; 

 l’allestimento domenica 7 dicembre al Giardino delle Rose di un mercatino “Tutti Sapori” e 
di una mostra di sculture di cioccolato; 

 un concorso tra i commercianti aderenti al progetto per l’allestimento di vetrine a tema 
natalizio con premiazione con una targa di una vetrina per ogni via; 

 la presenza di una coppia di Babbo Natale che percorreranno le vie dei negozi aderenti nei 
giorni prefestivi e festivi, omaggiando i bambini e i clienti con dolciumi e caramelle 
natalizie; 

 l’integrazione delle aiuole sull’affaccio di Porta Navina con piante e bacche rosse (robella 
indica e japponica) e dell’arte topiaria, rivestendo inoltre i pini normandiani con luci 
natalizie; 
In relazione all’organizzazione di tale iniziativa composita la Confesercenti ha richiesto un 

contributo di € 52.000,00 (cinquantaduemila) a copertura parziale delle spese complessive di € 
78.500,00 (euro settantottomilacinquecento/00) - come risultante da bilancio preventivo agli atti 
dell’ufficio Attività Economiche, riportante entrate e uscite; 

Rilevato che il progetto presentato contribuisce a promuovere il tessuto commerciale 
esistente come previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei 
Comuni degli oneri aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006 e che 
pertanto per l’erogazione del contributo si possano utilizzare i fondi presenti come residui 2012 al 
cap. 169605 del bilancio in corso ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività 
commerciali” collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi” 



 

 

unitamente alle risorse presenti al capitolo 169600 del bilancio in corso ad oggetto “contributi a 
sostegno iniziative commerciali”;   

Considerato che la Città di Moncalieri riconosce e sostiene le iniziative a sostegno del 
tessuto commerciale urbano promosse dalle Associazioni di categoria e di via operanti sul territorio 
e ritenuto di dover concedere il patrocinio con un contributo di € 52.000,00 (cinquantaduemila) a 
copertura parziale delle spese; 

Valutato il progetto sopra descritto interessante per finalità e contenuti e considerato che 
rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per la concessione del Patrocinio; 

Ritenuto che il contributo richiesto non rientri nei limiti di spesa di cui all’art. 6 c.8 e 9 del 
D. L. 78/10 (convertito in L.122 del 3/07/2010) in quanto non costituisce una spesa per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di sponsorizzazione intesa 
a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, ma è una modalità di 
sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali di promozione delle 
attività commerciali ed imprenditoriali del territorio proprie dell’Ente locale, si configura pertanto 
come modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la collettività, nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica amministrazione; 

Tutto ciò premesso 
LA GIUNTA COMUNALE 

Fatte proprie le argomentazioni del proponente,  
Visto il Decreto Legislativo n.114/1998 e s.m.i.; 
Vista la legge regionale n.28/99 e s.m.i. ed in particolare gli artt.10 e 11; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale 01/03/2000 n.626-3799 in attuazione 

dell’art.10 della L.R. n.28/99;  
Visto l’art.8 della deliberazione di Giunta regionale n.21-4844 del 11/12/2006; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 14 giugno 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale 2013/2015; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 17/07/2014 di approvazione del 

bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. n.91 del 26/09/2014 di variazione al 

bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014-2016; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 24/07/2014, n. 271 che autorizza il 

PEG per l'esercizio 2014 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. che all’art. 12 recita: “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Visto l’art.15, comma 11 bis, della deliberazione di Consiglio regionale n.59-10831 del 
24/03/2006;  

Visto il Regolamento per la concessione del patrocinio, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 49 del 18/3/1994; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 20/02/2014 ad oggetto “Approvazione 
del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 e del piano triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 di approvazione degli 
indirizzi e criteri per l’eventuale attribuzione di contributi per la realizzazione di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.395 del 23/10/2014, con la quale sono stati 
integrati gli indirizzi e i criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative a 

 

 

sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio comunale già 
stabiliti con la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014; 

Vista la determinazione dirigenziale n.1319 del 23/10/2014 di approvazione del bando e 
della relativa modulistica; 

Vista la determinazione dirigenziale n.1640 del 25/11/2014, con la quale sono state 
dichiarate ammissibili le domande relative alla realizzazione di quattro iniziative a sostegno delle 
attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale, attribuendo alle 
stesse il relativo punteggio; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi 
interessati ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000. n. 267 e s.m.i. 

DELIBERA 

1) di concedere il patrocinio alla realizzazione del progetto “Aspettando Natale a Moncalieri, 
Mangiar Bene a Moncalieri – 663^ Fiera del Bue Grasso, Scoprire i Luoghi dei Fiori a 
Moncalieri” organizzato dall’Associazione di categoria Confesercenti in collaborazione con le 
associazioni di via Moncalieri in Centro, Associazione delle Aje e A.P.D.R.& C. Commercianti 
Foro Boario, l’Assomacellai Moncalieri, i Comitati di Quartiere Revigliasco, Centro Storico e 
Borgo San Pietro 2 e con il patrocinio della Camera di Commercio di Torino e Provincia; 

2) di dare atto che il progetto denominato “Aspettando Natale a Moncalieri, Mangiar Bene a 
Moncalieri – 663^ Fiera del Bue Grasso, Scoprire i Luoghi dei Fiori a Moncalieri” è risultato 
avere la priorità assoluta nell’attribuzione delle risorse per i contributi ai sensi della lettera a) del 
punto 4.1 del relativo bando e di aver diritto alle risorse presenti al capitolo 169605 ad oggetto 
“(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali” -collegati al capitolo di entrata 023235 
ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”- in quanto volto a promuovere gli esercizi di 
vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 
della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi ex 
art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

3) sulla base delle risultanze del bando per la concessione di contributi per la realizzazione di 
iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio 
comunale, di concedere un contributo di € 52.000,00 (cinquantaduemila/00) per la realizzazione 
della predetta iniziativa alla Confesercenti di Torino e Provincia con sede legale a Torino in 
corso Principe Eugenio n.7/D, P.IVA/C.F. 80097370011; 

4) di dare atto che il contributo a copertura parziale delle spese, pari a € 52.000,00 
(cinquantaduemila/00), troverà copertura rispettivamente per € 8.289,91 (ottomilamiladuecento 
ottantanove/91) al cap.169605 del bilancio in corso ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno 
delle attività commerciali (vd.cap.023235)”, di cui 4.289,91 (quattromiladuecentottantanove/91) 
sull’impegno 1807/1 conservato tra i residui passivi 2012 e € 4.000,00 (quattromila) 
sull’impegno 1723/1 conservato tra i residui 2013, e per € 43.710,09 
(quarantasettemilasettecentodieci/09) sul capitolo 169600 del bilancio in corso ad oggetto 
“contributi a sostegno iniziative commerciali”; 

5) di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alle limitazioni previste dall’art 6, commi 8 
e 9, del DL 78/2010 convertito in L.122 del 30/7/2010 in quanto non costituisce una spesa per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di 
sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, 
ma è una modalità di sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali 
di promozione delle attività artigianali e impreditoriali del territorio proprie dell’Ente locale, si 
configura pertanto come modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la 
collettività, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica 
amministrazione; 



 

 

6) di demandare al Responsabile del Servizio Attività Economiche il compito di erogare il 
contributo, dando atto che sarà erogato per un importo pari al 70% ad esecutività del 
provvedimento ed il restante 30% sarà erogato a manifestazione avvenuta, su presentazione di 
regolare rendicontazione 

7) di dare atto che l’Associazione di categoria Confesercenti dovrà assume a proprio carico tutte le 
incombenze derivanti dall’applicazione delle norme sulla sicurezza e sulle emissioni sonore  (rispettando 
in particolare i limiti di emissione ed immissione previsti dal piano di zonizzazione acustica del Comune) 
e le incombenze (comprensive dell’ottenimento delle eventuali autorizzazioni necessarie allo 
svolgimento di quanto previsto in programma) relative alla realizzazione dell’iniziativa ed i 
relativi oneri, esonerando il Comune da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose che si 
dovessero verificare in conseguenza e nel corso degli eventi; 

8) di dare atto che la concessione del patrocinio include l'autorizzazione all'uso dello stemma e del 
logo della Città di Moncalieri, da apporre sul materiale promozionale relativo all’iniziativa 
patrocinata, materiale che dovrà essere preventivamente visionato dall’Amministrazione prima 
di autorizzarne la stampa e la diffusione . 

 
 

 
Pareri tecnici favorevoli ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Data_________________                                   Il Dirigente f.f. Servizio Attività Economiche 

                                                                                    Dott.ssa Elena UGHETTO 
Visto: Il Responsabile AAEE 
  
 
 
Data_________________                                   Il Dirigente Polizia Municipale 

                                                                                    Dott. Ugo Esposito 
 
 

Parere contabile favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Data__________________                                             Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                                         Dott.ssa Cinzia MIGLIETTA 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

  
 Udita la relazione dell’Assessore competente; 
 
 

Con voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 
 Di approvare la deliberazione sopra riportata. 
 
 
 Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 

 


